
 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO 

CENTRAL DE COMPRAS E CONTRATOS 
 

NOTA DE ESCLARECIMENTO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2016                                PROCESSO Nº 3489-01.00/15-7 

Em virtude de pedido de esclarecimento encaminhado à Central de Compras e Contratos da 

AL-RS, o Diretor do Departamento de Compras/Pregoeiro comunica aos interessados o que 

segue: 

• Por tratar- de questionamento de cunho eminentemente técnico, uma vez que que concerne 

a itens contidos na proposta de preços, houve, de parte da Central de Compras e Contratos, 

a remessa imediata ao gestor desta demanda (Divisão de Rede/DTI). Em sua manifestação, 

o gestor acolheu os pontos suscitados pela empresa interessada, motivo pelo qual acostou 

novo modelo de proposta de preços, com pequenos reagrupamentos de itens, da seguinte 

forma: 

Código Cisco Descrição  Qtd  Valor Unitário R$ Valor Total 
R$ 

C1-C6807XL-S2T-BUN   Chassis+Fan Tray+ Sup2T+2xPower Supply; IP 
Services ONLY   

1    

CON-SNT-C6S2TBUN   SMARTNET 8X5XNBD Chas+Fan Tray+ 
Sup2T+2xPwr Sup; IP Svs   

1    

C1FBPCAT6000S   Cisco ONE Foundation Perpetual Cat6000 Bundle   1    

CON-ECMU-C1FBPC6S   SWSS UPGRADES C1 Foundation Perpetual 
Cat6000 Bundle   

1    

C6800-CAMPUS-COLL   Catalyst 6800 Collapsed Campus Core and 
Distribution   

1  acompanha C1-C6807XL-S2T-BUN 

C6807-XL-FAN   Catalyst  6807-XL Chassis Fan Tray   1  acompanha C1-C6807XL-S2T-BUN 

C1-PI-LFAS-4K6K-K9   Cisco ONE PI Device License for LF & AS for Cat 
4k 6k   

1  acompanha C1-C6807XL-S2T-BUN 

VS-S2T-10G   Cat 6500 Sup 2T with 2 x 10GbE and 3 x 1GbE with 
MSFC5 PFC4   

1  acompanha C1-C6807XL-S2T-BUN 

MEM-C6K-INTFL1GB   Internal 1G Compact Flash   1  acompanha C1-C6807XL-S2T-BUN 

MEM-SUP2T-2GB   Catalyst 6500 2GB memory for Sup2T and 
Sup2TXL   

1  acompanha C1-C6807XL-S2T-BUN 

VS-F6K-PFC4   Cat 6k 80G Sys Daughter Board Sup2T PFC4   1  acompanha C1-C6807XL-S2T-BUN 

VS-SUP2T-10G   Catalyst 6500 Supervisor Engine 2T Baseboard   1  acompanha C1-C6807XL-S2T-BUN 

S2TISK9Z-15201SY   Cisco CAT6000-VS-S2T IOS IP SERV FULL 1  acompanha C1-C6807XL-S2T-BUN 
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ENCRYPT   

GLC-LH-SMD 1000BASE-LX/LH SFP transceiver module 
MMF/SMF 1310nm DOM 

2   

C6800-48P-TX   C6k 48-port 10/100/1000 GE Mod: fabric enabled 
RJ-45 DFC4   

1    

WS-C3850-24XU-L Cisco Catalyst 3850 24 mGig Port UPoE LAN 
Base 

1   

CON-SNT-WSC3852L SNTC-8X5XNBD Cisco Catalyst 3850 1   

STACK-T1-50CM 50CM Type 1 Stacking Cable 1 acompanha WS-C3850-24XU-L 

PWR-C1-1100WAC 1100W AC Config 1 Power Supply 1 acompanha WS-C3850-24XU-L 

S385OULPEK9-37E CAT3850 LDPE Universal k9 image 1 acompanha WS-C3850-24XU-L 

C3850-NM-4-10G Cisco Catalyst 3850 4 x 10GE Network Module 1   

CAB-ACBZ-10ª AC Power Cord (Brazil) 10A/250V BR-3-10 plug for <10A 
device 

1 acompanha WS-C3850-24XU-L 

CAB-CONSOLE-USB Console Cable 6 ft with USB Type A and mini-B 1   

PWR-C1-715WAC/2 715W AC Config 1 Secondary Power Supply 1   

SFP-1OG-SR-S= 10GBASE-SR SFP Module, Enterprise-Class 8   

C6800-32P10G   Catalyst 6800 32 port 10GE with integrated dual 
DFC4   

1    

WS-X6824-SFP-2T   Catalyst 6500 24-port GigE Mod: fabric-enabled with 
DFC4   

1    

GLC-SX-MMD   1000BASE-SX SFP transceiver module MMF 
850nm DOM   

10    

VS-S2T-10G   Cat 6500 Sup 2T with 2 x 10GbE and 3 x 1GbE with 
MSFC5 PFC4   

1    

MEM-C6K-INTFL1GB   Internal 1G Compact Flash   1  acompanha VS-S2T-10G 

MEM-SUP2T-2GB   Catalyst 6500 2GB memory for Sup2T and 
Sup2TXL   

1  acompanha VS-S2T-10G 

VS-F6K-PFC4   Cat 6k 80G Sys Daughter Board Sup2T PFC4   1  acompanha VS-S2T-10G 

VS-SUP2T-10G   Catalyst 6500 Supervisor Engine 2T Baseboard   1  acompanha VS-S2T-10G 

GLC-LH-SMD   1000BASE-LX/LH SFP transceiver module 
MMF/SMF 1310nm DOM   

2    

C6800-XL-3KW-AC   Catalyst 6807-XL 3000W Power Supply   2  acompanha C1-C6807XL-S2T-BUN 

UCSB-CABL-C19-BRZ   NBR 14136 to C19 AC 14FT POWER CORD 
BRAZIL   

2  acompanha C1-C6807XL-S2T-BUN 

WS-F6K-DFC4-A=   Catalyst 6500 Dist Fwd Card DFC4 S   2    

MEM-XCEF720-1GB   Catalyst 6500 1GB DDR xCEF720 (67xx interface 
DFC3BXL)   

2  acompanha WS-F6K-DFC4-A= 
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SFP-10G-SR=   10GBASE-SR SFP Module   20    

 PATCH CORD (6A) F/UTP 12,0 Metros CZ Blindado 6    

 CORDAO OPTICO DUPLEX MM 50 LC-UPC/LC-
UPC 10.0 M OM3 10 GIGABIT A-B 

14   

Código Serviços de Migração do Switch Core 1   

 

• À vista da manifestação do setor técnico responsável, deliberamos no sentido de acolher o 

pleito da empresa interessada, acostando ao edital o modelo de proposta de preços 

supratranscrito, elaborado e de responsabilidade do gestor desta demanda. 

Isso posto, cabe ressaltar que ficam mantidas todas as demais disposições do Edital, assim 

como a data e horários das Sessões de Abertura de Propostas e Disputa de Preços do Pregão 

em epígrafe, agendadas para o dia 24-02-2016, às 9h30min e 14h, respectivamente.  

A manutenção da data do pregão em trato restará mantida, sobretudo, porquanto essa 

alteração da proposta não compromete a disputa de lances, que dar-se-á pelo preço 

global. Nesses termos, aqueles licitantes que já tiverem lançado suas propostas iniciais 

no sistema eletrônico, devem estar cientes de que a proposta de preços final, a ser 

remetida pela licitante vencedora da disputa deverá obedecer ao modelo acima, 

reformulado pelo gestor. 

 
 

Em 22 de fevereiro de 2016. 
 
 
 

Ricardo Germano Steno, 
Diretor do Departamento de Compras da AL-RS – Pregoeiro. 

 


